2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ
О законодательной инициативе Совета депутатов города Новосибирска по внесению в Законодательное Собрание Новосибирской области проекта закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда»
В соответствии со статьей 38 Устава Новосибирской области, статьями 9, 10 Закона Новосибирской области «О нормативных правовых актах Новосибирской области», статьей 72 Регламента Законодательного Собрания Новосибирской области, руководствуясь статьей 71 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Направить Губернатору Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» для подготовки заключения.

2. Внести в порядке реализации права законодательной инициативы в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» после получения заключения Губернатора Новосибирской области.
3. Назначить представителем в Законодательном Собрании Новосибирской области по данному законопроекту депутата Совета депутатов города Новосибирска Андрейченко А.В.
4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальному развитию (Андрейченко А. В.).

Председатель Совета депутатов

города Новосибирска                                                                           Н. Н. Болтенко

Приложение

к решению

Совета депутатов

города Новосибирска

от __________ №____

Вносится Советом депутатов

города Новосибирска

Проект № _________
ЗАКОН

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Новосибирской области
«О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда»
Статья 1

Внести в Закон Новосибирской области от 19 октября 2006 года № 42-ОЗ «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 2 февраля 2009 года № 305-ОЗ, от 27 апреля 2010 года № 480-ОЗ, от 15 июля 2010 года № 518-ОЗ, от 7 июля 2011 года № 86-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 3:

а) в абзаце пятом слова «(либо сами ведомственные знаки отличия в виде грамот, дипломов, благодарностей)» заменить словами «(либо сами ведомственные знаки отличия)»;
б) абзац шестой после слов «Российской Федерации,» дополнить словами «предусмотренными абзацами вторым, третьим, пятым части 1 статьи 3.1 настоящего Закона,»;
в) абзац седьмой дополнить словами «, общесоюзными (общероссийскими) общественными организациями, предусмотренными абзацем четвертым части 1 статьи 3.1 настоящего Закона»;
2) дополнить статьей 3.1 следующего содержания:

Статья 3.1

1. К ведомственным знакам отличия в труде, указанным в абзаце втором части 3 статьи 3 настоящего Закона, относятся:

учрежденные за особые отличия в труде и продолжительный добросовестный труд награды (почетные и похвальные грамоты, дипломы, нагрудные и почетные знаки, нагрудные значки, ведомственные медали, почетные звания), награждение которыми произведено Правительством Российской Федерации, руководителями федеральных органов государственной власти, министерств и ведомств, руководителем Администрации Президента Российской Федерации, Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации, руководителями аппаратов палат Федерального Собрания Российской Федерации, Аппарата Правительства Российской Федерации, председателями Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской Федерации, Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, Генеральной прокуратурой Российской Федерации, руководителями межгосударственных (межправительственных) органов, созданных государствами - участниками Содружества Независимых Государств с участием Российской Федерации;

нагрудные и почетные знаки, нагрудные значки, медали, почетные и заслуженные звания работников отрасли (ведомства) народного хозяйства, почетные грамоты, если награждение производилось от имени Президиумов Верховных Советов СССР и РСФСР, Советов Министров СССР и РСФСР, Верховных Судов СССР и РСФСР, Прокуратур СССР и РСФСР, а также министерств и ведомств СССР и РСФСР;

награды Академии наук СССР, Российской академии наук, Российской академии сельскохозяйственных наук, Российской академии медицинских наук, Российской академии образования, Российской академии архитектуры и строительных наук, Российской академии художеств, Всероссийского общества слепых, Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест», Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России», Общероссийской общественной организации «Российская оборонная спортивно-техническая организация – РОСТО (ДОСААФ)», Советского и Российского Комитетов защиты мира, Союза советских обществ дружбы и культурной связи с зарубежными странами, Центрального комитета Всесоюзного Ленинского Коммунистического Союза Молодёжи, Всероссийского общества «Знание», Всероссийского общества спасания на водах (ОСВОД РСФСР), Всероссийского общества охраны природы, Всесоюзного общества изобретателей и рационализаторов, при условии, что ими награждены работники, непосредственно состоявшие в штате указанных организаций или работавшие в их системе (согласно записям в трудовой книжке);

нагрудные знаки «Почетный донор СССР», «Почетный донор России», награждение которыми произведено федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим выработку государственной политики и нормативное правовое регулирование в сфере здравоохранения, а также нагрудный знак «Заслуженный изобретатель СССР», врученный Президиумом Верховного Совета СССР.
2. К ведомственным знакам отличия в труде не относятся:

почетные звания, знаки, значки, грамоты, дипломы и другие награды, учрежденные и выданные предприятиями, учреждениями, организациями, войсковыми частями, общественными организациями, организационными комитетами всесоюзных фестивалей народного творчества;

медали и дипломы Выставки достижений народного хозяйства СССР;

дипломы, грамоты и иные поощрения за победу и участие в конкурсах и спортивных соревнованиях;

дипломы и грамоты за судейство в отдельных видах соревнований;

дипломы, подтверждающие ученое звание или ученую степень;

авторские свидетельства об отдельном изобретении или открытии (при отсутствии нагрудного знака «Изобретатель СССР»);

свидетельства на промышленные образцы и патенты.».
Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор

Новосибирской области

В. А. ЮРЧЕНКО

г. Новосибирск

«___» ________ 2012 г.

« ______- ОЗ